日讀箴言
	日期/
經文
	詞語解釋
	靈修
時間

	第一日

第十一章
27~28
	1) 本段主旨：你追求些什麼？
2) 求－sahar一字是懇切的去追求，迫切的求，求善者必得恩惠。
3) 恩惠(rason)＝好處favor。
4) 倚仗＝倚靠，相信。錢不是我們倚仗的東西，唯有尋求神的義才有安全感和保障。

	第二日

第十一章
29
	1) 本段主旨：惡有惡報
2) 擾害己家＝把災害帶給自己家人。
3) 必得清風－捕風，一切都歸無有。

	第三日

第十一章
30-31
	1) 本段主旨：義人的果子
2) 生命樹－有意義和豐盛的生命(參看三:18, 十三l2, 十五:4)
3) 得人－「得」＝吸引。一個有智慧的人，能吸引別人追隨他及追隨智慧。
4) 義人在世上受報－指義人在世上作錯了，也會受報，更可況是惡人呢！

	第四日

第十二章
1
	1) 本段主旨：管教
2) 管教－musar一字，含有改正，紀律，管教的意思。
3) 喜愛知識－這裡的知識是指道德上的知識。是對與錯，是與非之分辨。一個喜愛管教的人，是因為他們渴想走正路。
4) 畜類－báar＝愚蠢，像畜類一樣。

	第五日

第十二章
2~3
	1) 本段主旨：義人與惡人
2) 善人－與義人（十一:3），完全人（十一:5），明哲人（十一:12），誠實人（十一:13），仁慈人（十一:17），好施捨的（十一:25）同義。
3) 恩惠(rason)－被接納acceptance的意思，必蒙神的悅納。

4) 設詭計－crafty，不誠實之人。

	第六日

第十二章
4
	1) 本段主旨：才德的婦人
2) 冠冕－榮耀，才德(hayil)＝原文解作「能力」(strength)，指道德上的能力。
3) 朽爛骨中－參看三:8，內心之痛楚。

	第七日

第十二章
5~7
	1) 本段主旨：義人與惡人對比
2) 義人：˙公平的思念(計劃)
　　　˙口是拯救人－其言也善
惡人：˙詭詐計謀－所想的都是虛假
　　　˙其言是傷害和拆毀的
3) 他們結果也不是一樣，義人得生，惡人沉淪。

蘇穎睿牧師－中國基督教播道會窩打老道山福音堂